— 1 —

特 急

江工信中小〔2022〕55号

江门市工业和信息化局关于印发

《致全市工业企业家疫情防控

的一封信》的通知

各县（市、区）工业和信息化主管部门：

当前，国内疫情呈多点散发态势，疫情防控形势严峻复杂，

为贯彻落实各级疫情防控工作部署要求，保障员工身体健康和企

业生产，我局制定了《致全市工业企业家疫情防控的一封信》，

现印发给你们，请及时将该信发到属地工业企业家手上，指导工

业企业做好疫情防控工作。

江门市工业和信息化局文件

— 2 —

附件：致全市工业企业家疫情防控的一封信

江门市工业和信息化局

2022年 7月 12日

公开方式：主动公开

江门市工业和信息化局办公室 2022年 7月 12日印发抄送：

— 3 —

致全市工业企业家疫情防控的一封信

全市工业企业家：

当前，国内疫情呈多点散发态势，疫情防控形势严峻复杂，

为贯彻落实各级疫情防控工作部署要求，扎实做好工业企业疫情

防控工作，保障员工身体健康和企业正常生产，现对全市工业企

业提出如下要求：

一是要加强厂区入口人员管理。各工业企业对进入厂区员工

进行体温检测，对来访人员严格执行“戴口罩、扫场所码、测温、

登记”等措施。厂区门口应设置临时观察点并配备必要的防疫处

置条件，体温异常或者“黄码、红码”人员，应暂时安置到临时观

察点进行隔离，并按相关规定进行处置。

二是强化员工管理和健康监测。各工业企业对员工进行分类

登记造册，将第三方劳务派遣员工、临时工、实习生等人员视同

在职员工纳入常态化疫情防控管理，鼓励运用数字化手段进行管

理。充分利用电子屏、展板、橱窗、内部邮件等形式宣传科学防

控措施，将疫情防控知识纳入企业职工常态化培训。发生本土疫

情时，除按照属地防控指挥办参加区域全员核酸筛查外，后续可

根据检测结果及疫情扩散风险每天至少 20%的抽样比例或按照

属地检测要求开展核酸检测。

三是工业企业疫情防控实行网格化管理。工业企业须根据人

员管理情况，采取分班组（也可分生产线等形式）建立疫情防控

— 4 —

网格，每个网格安排一名联络员负责管理本网格内人员疫情防控

工作，企业须安排分管安全生产的负责人同时负责企业疫情防控

工作及网格员管理，督促疫情防控网格员和所在网格内员工认真

落实各项防控要求，严格落实疫情防控相关部门提出的各项防控

措施。鼓励企业采取 A、B、C班排班制度，员工住宿相应按照

A、B、C班排班制度安排，避免出现企业因突发疫情导致全厂

停工停产情况。

四是加强企业员工食堂疫情防控。各工业企业要保持员工食

堂清洁卫生，加强通风消毒。配备足够的洗手液，保证水龙头等

供水设施正常工作，有条件时可配备速干手消毒剂或感应式手消

毒设备。做好炊具餐具消毒，取餐时保持一米间隔，餐桌须加装

隔离板，鼓励采取分餐、错峰用餐，减少堂食和交流。食品等原

料从正规渠道采购，保证来源可追溯。

五是加强对办公场所、生产车间、会议场所及其他活动场所

和物品的清洁消毒。适当增加电梯按钮、门把手等高频接触部位

消毒频次。加强企业内办公场所、室内公共活动场所等的通风换

气，保持空气流通。提倡采用视频、电话等线上会议，尽可能减

少大型会议、培训以及人员聚集的活动，人员之间保持安全距离。

六是加强员工宿舍管理。加强企业厂区内宿舍疫情防控管

理，员工进入宿舍要戴口罩，配合测温及出示工作证，要严控入

住人数，对通风不畅的宿舍应当配备通风设备，公共卫生间要配

备洗手设施和有效消毒用品。加强企业厂区外宿舍疫情防控管

— 5 —

理，厂区外宿舍除执行厂区内宿舍管理措施外，员工进入宿舍须

严格执行“戴口罩、扫场所码、测温、出示工作证、消毒”等措施，

宿舍门口须设置临时观察点并配备必要的防疫处置条件，体温异

常或者“黄码、红码”人员，应暂时安置到临时观察点进行隔离，

并按相关规定进行处置。

七是加强物流运输货车司机的防控管理。对来自风险地区的

货车司机建立运输信息报备制度，按规定进行防疫检查、实行专

区作业，有条件的可对其货车从防疫检查点至目的地实行闭环管

理、点对点运输。相关货物作业场所和货运企业落实好疫情防控

主体责任，严格执行当地疫情防控要求，监督货车司乘人员及有

关装卸、搬运人员采取必要的防护措施。

八是强化涉疫风险区域及境外物资疫情防控。安排相对固定

人员负责涉疫风险区域及境外物资处理，对作业员工每周开展两

次核酸检测，督促作业员工正确佩戴口罩、手套、隔离衣，避免

用手接触眼、鼻、口。建立涉疫风险区域及境外物资台账，明晰

往来详细信息，做到可追溯。对作业场所设置摄像头，实现录像

可查。

江门市工业和信息化局

2022年 7月 12日